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Иљрои барномаи давлатии сармоягузорињо, грантњо 

ва сохтмони асосї барои солњои 2015-2017 

Пўшида нест, ки дар њамаи даврањои таърихї 
яке аз рукнњои асосию пешбарандаи љомеаи инсонї 
ва пояњои муњими давлатдорї соњаи маориф мањсуб 
меёбад. Бе муболиѓа рушду нумўї њар як давлату 
миллат аз рушду инкишофи соњаи маориф 
алоќмандии сахт дорад. 

Хушбахтона, баъд аз ба даст омадани 
истиќлолияти давлатї ба ин соњаи њаётан муњиму 
пешбарандаи љомеа аз љониби сарвари давлат, 
Асосгузори сулњу Вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ањамияти махсус зоњир шуда 
истодааст. 

Дар ин давра аз тарафи Њукумати Љумњурии 
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Тољикистон як ќатор санадњои њуќуќии меъёрие 
ќабул карда шуданд, ки самтњои асосии рушди 
соњаи маорифи кишварро муайян намудаанд, ки 
муњимтаринашон «Стратегияи миллии рушди 
маорифи Љумњурии Тољикистон то соли 2015», 
«Барномаи давлатии рушди маорифи Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2010-2015» ва 
«Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии 
Тољикистон то соли 2020» ба њисоб мераванд. 

Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии 
Тољикистон сатњи маълумотнокиро њамчун 
сарчашмаи асосии рушди иљтимоию иќтисодии 
кишвар ва шањрвандони он дониста, самтњои 
асосии рушди соњаи маорифро муайян менамояд. 

Љумњурии Тољикистон дар солњои 
соњибистиќлолї дар рушди соњаи маориф ва баланд 
бардоштани сифати таълиму тарбия ба 
дастовардњои калон ноил гардид. Дар ин давра 
заминаи моддию техникии муассисањои таълимї 
пурќувват карда шуда, муассисањои таълимии наву 
ба шароитњои замонавї мутобиќ сохта шуданд ва 
дар ќисми зиёди онњо корњои таъмирию 
азнавбарќарорсозї гузаронида шуданд. Дар ќатори 
муваффаќиятњои бадастомада, инчунин аз сабаби 
нарасидани маблаѓњои молиявї як ќатор  
мушкилотњои соњаи маориф њанўз њам њалли худро 
наёфтаанд. Аз љумла, дар соњаи тањсилоти миёнаи 
умумї проблемањои сохтмони биноњои нави 
таълимї, таљдид ва идомаи сохтмони бинои 
мактабњои нимсохт, шумораи зиёди мактабњое, ки 
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таъмири асосиро талаб менамоянд, таъмини 
нопурраи мактабњо бо ашёву айёниятњо ва 
таљњизотњои таълимию озмоишгоњї, техникаи 
компютерї, технологияњои нави омўзишї ва ѓайра 
бењбудиро мехоњанд. 

Дар љумњурї имрўз 3805 муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумї мављуд аст. Аз ин теъдод 530 
ададашро муассисањои тањсилоти ибтидої, 651 адад 
муассисањои тањсилоти асосї, 2423 адад 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї, 87 адад 
гимназия, 59 адад литсей ва 55 ададашро мактаб-
интернатњо ташкил медињанд. Дар баробари ин, 52 
муассисаи таълимии ѓайридавлатї, 8 мактаби 
ѓоибона ва 31 интернати наздимактабї фаъолият 
намуда истодаанд. 

Айни њол дар љумњурї биноњои зиёди 
муассисањо дар њолати садамавї ќарор дошта, 
бисёре аз онњо ба таљдид ва таъмири асосї ниёз 
доранд. 

Бањри бењтар намудан ва ќонеъ гардонидани 
талаботи мамлакат оид ба сифат дар низоми 
тањсилот ва ба назар гирифтани афзуншавии 
шумораи хонандагон аз љониби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон соли 2013 лоињаи «Сохтмон 
ва муљањњазгардонии мактабњо” дар ин самт ќабул 
гардида, амалишавии он аз соли 2015 оѓоз гардид. 

Лоињаи мазкур яке аз лоињањое ба шумор 
меравад, ки маќсади асосии он рушд ва бењтар 
намудани тањсилоти умумї ва ќонеъ гардонидани 
талаботи мамлакат ба низоми тањсилот ва шумораи 
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афзуншавандаи хонандагон таввасути сохтмон ва 
муљањњазгардонии якчанд мактабњо дар ноњияњои 
Љумњурии Тољикистон мебошад. 

Коллективи мењнатии Марказ, ки њаштод 
фоизи онро љавонон ташкил медињанд, бо 
ташкилоти хурди њизбии “Созандагон” бањри 
татбиќи сиёсати пешгирифтаи Президенти 
Љумњурии Тољикистон фаъолият намуда, барои 
корњои бунёдкорона ва созанда тадбирњои муфиду 
сариваќтї меандешад ва бо сифати баланд 
наќшањои хешро, ки барои бењтар намудани сатњу 
сифати тањсилот ва фарогирии бештари равона 
шудаанд, сарбаландона иљро менамояд. 

Ќайд кардан зарур аст, ки айни њол корњои 
сохтмониву васлгарї дар понздањ иншоот 
(муассисањои тањсилоти миёнаи умумї) аз љониби 
ширкатњои сохтмонї тибќи талаботи Фонди Саудии 
Рушд, МЌС (Меъёрњою ќоидањои сохтмони Љумњурии 
Тољикистон) ва талаботњои федератсияи 
байналмилалии муњандисон-мушовирон (FIDIC) оѓоз 
гардида, бо суръат чараён дорад ва дар сохтмони 
онњо зиёда аз 2500 нафар коргарони мањаллї ба кор 
љалб гардидаанд, ки ин барои паст кардани сатњи 
бекорї ва камбизоатї дар мањалњо мусоидат 
менамояд. 

Дар доираи амалишавии Лоиња иљрои 
вазифањои зерин, сохтмони понздањ мактаби нави 
замонавї бо иќтидори лоињавї барои 340, 560, 660 
ва 820 љойи нишаст, аз љумла чор мактаб бо 
иќтидори лоњавї барои 340 љойи нишаст бо 
назардошти кабинетњои фаннї ва ёздањ мактаб бо 
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иќтидории  лоњавии 560, 660 ва 820 љойи нишаст бо 
назардошти кабинетњои фаннї ва тамоми 
инфрасохтор пешбинї шудааст.  

Ќайд кардан зарур аст, ки дар доираи 
амалишавии Лоиња таъмин ва муљањњазгардонии 
синфхонањо, кабинетњои фаннї, толори варзишї, 
ошхона ва китобхона ба наќша гирифта шудааст. 

Дар партави раванди корҳои ободониву 
бунёдкории Њукумати Љумњурии Тољикистон 
бахшида ба биступанҷумин солгарди истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тоҷикистон шаш моњ пеш аз 
муњлат,  муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №51 
дењаи Мењнатободи љамоати дењоти Рўдакии ноњияи 
Восеъ, №23 дар дењаи Давлатободи љамоати дењоти 
Зарбдори шањри Кўлоб, №32 дар дењаи Курўди 
љамоати дењоти ноњияи Айнї, №61 дар дењаи 
Моѓиёни љамоати дењоти Моѓиёни шањри 
Панљакент ва №4 дењаи Тутќавули љамоати дењоти 
Пули Сангини шањри Норак мавриди бањрабардорї 
ќарор гирифтанд. 

Натиљањои нињоии Лоињаи мазкур имконияти ба 
љои нишаст фаро гирифтани зиёда аз 16000 
мактаббачагонро дар ду баст доро буда, шароитро 
барои имконияти бо љойи корї таъмин намудани 
зиёда аз 2000 омўзгорон ва њайати кормандони 
техникї фароњам меорад.  

 

 
 
 


